
COMUNE DI MAGLIANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE
n.  13

Data: 12-05-2023

OGGETTO:  Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2023-2025 (art. 11 del D. Lgs. 267/2000) e della Nota integrativa

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici, del mese di maggio, alle ore 17:20 presso la sala consiliare 

della  sede Comunale;

Alla  Prima convocazione in seduta Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, risultano all’appello nominale:

C O N S I G L I E R I Presenti/Assenti C O N S I G L I E R I Presenti/Assenti

Mancini Francesco P Ballini Alessia P

Onori Davide P Pasquetti Paolo A

Onori Mirko P Turchi Ercole P

Onori Giacomo P Costanzi Adolfo A

Igliozzi Erica P Costanzi Giuseppina P

Pompei Ermanno P

Assegnati n. 7, in carica n. 11  Presenti n.    9; 

Assessori Esterni Presenti/Assenti

Esposito Angela P

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 

Presiede il Sig. Mancini Francesco

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il IL 

SEGRETARIO COMUNALE   Daniele Fusco; 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visti inoltre:

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 

dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino 

a quella data;

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 

locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, 

accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

Preso atto che in data 18.04.2023 la Conferenza Stato-città ed autonomie locali ha approvato il 

differimento del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31 maggio 2023 e che la stessa riguarda anche 

i termini per l’approvazione o la modifica delle delibere riguardanti le entrate comunali, comprese 

quelle della TARI (PEF, regolamento e tariffe) che sono state allineate con i termini di 

approvazione del bilancio dall’art. 3, comma 5-quinquies del dl 228/2021 e s.m.i., qualora questi 

ultimi siano fissati in data successiva al 30 aprile di ciascun anno;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9, del 17.03.2023, con la quale è stato approvato il piano 

triennale delle opere pubbliche anno 2023/2025 e l’adozione del piano annuale 2023;



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10, del 17.03.2023, con la quale è stato approvato il 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11, del 17.03.2023, con la quale sono stati determinati i 

costi e le tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13, del 17.03.2023, con la quale sono state approvare le 

tariffe per il Canone Unico Patrimoniale e Mercatale anno 2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21, del 28.04.2023, con la quale è stata approvata la 

destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla 

normativa del codice della strada per l’anno 2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23, del 28.04.2023, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini della presentazione al Consiglio 

Comunale;

- la delibera di Giunta Comunale n. 24, del 28.04.2023, con la quale è stato approvato lo schema del 

Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 (art.11 del D. Lgs. 267/2000) e della Nota integrativa;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6, del 28.04.2023, con la quale vengono approvate le 

aliquote per l’Addizionale Comunale IRPEF anno 2023;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7, del 28.04.2023, con la quale vengono approvate le 

aliquote IMU per l’anno 2023;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8, del 28.04.2023, con la quale viene confermato il piano 

economico–finanziario TARI 2022-2025 anno 2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, del 28.04.2023, con la quale viene approvato il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2023;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 10, del 28.04.2023, con la quale vengono determinati i valori 

venali delle aree fabbricabili per l’anno 2023;

Visto inoltre l’art. 174, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, 

unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, 

secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Richiamato l’articolo 13, c. 6, del Regolamento comunale di contabilità, il quale prevede che “Lo 
schema di delibera di approvazione del bilancio di previsione finanziario, unitamente agli allegati, 
viene quindi presentato all’organo consiliare e messo a disposizione dei membri del consiglio 
presso la segreteria generale entro il termine di 10 (dieci) giorni precedenti la data stabilita per 
l’approvazione del bilancio, anche allo scopo di consentire la presentazione di eventuali 
emendamenti.”;



Tenuto conto che:

- il D. L. n. 115/2022, art. 16 dai commi 6-ter a 6-sexies, c.d. “Decreto Aiuti bis”, convertito con 

Legge    n. 142/2022 statuisce l’obbligo per gli enti locali in dissesto finanziario che abbiano 

eliminato il Fondo Anticipazione di Liquidità (FAL) di istituire, in sede di rendiconto 2022, un 

apposito fondo nel quale accantonare un importo pari alle anticipazioni di liquidità incassate negli 

esercizi precedenti e non ancora rimborsate alla data del 31 dicembre 2022;

- il fondo ricostituito nel risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 è utilizzato secondo le 

modalità previste dall’art. 52, commi 1-ter e 1-quater del D.L. n. 73 del 2021, che detta le 

disposizioni per la rappresentazione contabile nei Bilanci di Previsione e nei Rendiconti della 

gestione del FAL;

- l’eventuale maggior disavanzo al 31 dicembre 2022 rispetto all’esercizio precedente, derivante 

dalla ricostituzione del fondo potrà essere ripianato, a decorrere dall’esercizio 2023, in quote 

costanti entro il termine massimo di 10 anni;

- non è ancora stato approvato il Rendiconto della Gestione per l’anno 2022;

- che al 31.12.2022 il Fondo Anticipazione di Liquidità ammonta a € 160.880,83;

Ritenuto opportuno procedere in via preventiva allo stanziamento nel Bilancio di Previsione 2023-

2025 di una quota pari a € 16.088,08 in ciascuna annualità;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 

sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023-2025 hanno elaborato le 

previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2023-2025;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023- 2025 redatto secondo l’Allegato 9 al D. 

Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché 

dall’art. 11, c. 3, D. Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 2 agosto 2022;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui 

al D. Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;



Visti i commi da 819 a 830 della Legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 

prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare 

al bilancio di previsione 2023 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

Tenuto conto che tale atto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di 

bilancio;

Dato atto che il Fondo Crediti di dubbia e difficile esazione da applicare per gli anni 2022/2024 è 

pari al 100% del totale calcolato secondo il metodo previsto dall’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e 

come da prospetto allegato allo schema del bilancio di previsione; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 

D. Lgs 267 del 18.08.2000; 

Acquisito il parere dell’Organo di Revisione al prot. n. 2037 del 11.05.2023;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la L. 30 dicembre 2021, n. 234;

Con voti favorevoli n. 9 (nove) contrari n. zero, astenuti n. uno (Turchi);

DELIBERA

1. Di considerare le premesse parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D. 

Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo l’Allegato 

9 al D. Lgs. n. 118/2011, e relativa nota integrativa, allegati alla presente deliberazione quali 

parti integranti e sostanziali;

3. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo i principi 

generali e applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 

finanza pubblica, presenta i seguenti equilibri: 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZ
A ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.636.711,43

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00



AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 16.088,08 16.088,08 16.088,08

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.074.630,47 1.004.258,65 1.004.258,65
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.020.682,07 950.217,26 948.906,86
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 111.807,18 108.898,75 108.898,75

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 36.829,42 37.953,31 39.263,71

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 1.030,90 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 
162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 1.030,90 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZ
A ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 9.580.291,87 350.000,00 300.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 1.030,90 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 9.581.322,77 350.000,00 300.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



3. di dare atto altresì che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, 

comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D. Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto del 

Ministero dell’Interno 5 agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 del 

3 settembre 2022), il Piano degli indicatori di bilancio è allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto, infine, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023-2025 sono coerenti con 

gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 

dicembre 2018 n. 145;

6. di pubblicare sul sito del Comune nell’ “Amministrazione trasparente” – sezione bilanci;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione dallo stesso 

eeisto della precedente,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Comune di Magliano Romano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 

del 03-05-2023

SETT II SERVIZI FINANZIARI - PERSONALE - TRIBUTI

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 del D. 
Lgs. 267/2000) e della Nota integrativa
PARERE DELL’UFFICIO
Esaminati gli atti e riscontratane la regolarita' tecnica, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

 Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Alessandra Naldini

Magliano Romano, lì 03-05-2023

PARERE DELL’UFFICIO
Esaminati gli atti e riscontratane la Regolarita' contabile, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Alessandra Naldini

Magliano Romano, lì 03-05-2023



      Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

 Francesco Mancini

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Daniele Fusco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 
ATTESTA

Che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio on-line per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a partire dal            n.  come previsto dell’art. 124, 1 comma del D.Lgs 267/2000.

Magliano Romano, lì           Il Responsabile del servizio
 Marco Allegretti

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
E vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal            al           .

Magliano Romano, lì           IL SEGRETARIO COMUNALE
 Daniele Fusco

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Segretario comunale, visti gli atti di ufficio, 

Magliano Romano, lì 12-05-2023 Timbro IL SEGRETARIO COMUNALE
 Daniele Fusco


